УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЫСЬВЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ул. Мира, д. 26, г. Лысьва,

Пермский край, 618900
Тел/ факс (34249) 6 02 03

E-mail: uprobr@1vsva.permkrai.ru
ОКПО 02113627, ОГРН 1025901925499,

ИНН/КПП 5918002508/591801001

'ЛЬ (?У. ДР&/ ______

г
Руководителям образовательных
организаций

и

На № ОТ

R) направлении информации ^

Уважаемые руководители!

В соответствии с письмом агентства по делам молодежи Пермского края от
24.07.2024 № 38-01-20вн-105 «О направлении информации» сообщаем, что
реализуется Всероссийский исторический проект «Лица Победы» (далее -
Проект) - это крупнейший архив -  цифровой банк данных, фотографий и личных
историй миллионов людей, которые в годы Великой Отечественной войны
боролись с нацизмом. Цель проекта -  увековечить память обо всех, кто внес
личный вклад в Великую Победу -  каждый на своем месте: сражался на фронте
или в партизанских отрядах, работал в тылу, собирал урожай, принимал
блокадников, оказывал сопротивление оккупантам -  делал что-то нужное и
ценное для Победы.

В связи с вышеизложенным просим Вас разместить информацию о ходе
реализации Проекта путем размещения информации в официальных группах
образовательной организации.

Информацию об освещении Проекта просим направить на адрес
электронной почты: vospsocrabota@ yandex.rii в срок до 29 июля 2024 г.
согласно прилагаемой форме.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Начальник управления )Ж- Л.Е. Степанова

Петрецкая B.C.

mailto:uprobr@1vsva.permkrai.ru
mailto:vospsocrabota@yandex.rii

Инструкция по внесению историй
во Всенародный исторический депозитарий «Лица Победы»

1. Заходите на сайт ЛИЦАПОБЕДЫ.РФ и нажимаете кнопку
«ДОБАВИТЬ ИСТОРИЮ ГЕРОЯ»1.

1 РЕКОМЕНДУЕМ перед созданием истории Героя проверить наличие дубликата истории в базе, набрав ФИО Героя в разделе ПОИСК В БАЗЕ.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-38-01-14вх-46 от 27.06.2024.
Страница 3 из 8. Страница создана: 26.06.2024 20:30

https://historydepositarium.ru/

2. В отрывшейся карточке «РЕГИСТРАЦИЯ»2 вводите необходимые данные -
СВОИ Фамилию, Имя, Отчество, адрес электронной почты (email), отвечаете на
контрольный вопрос «Вы человек?» (ставите «галочку» в чекбоксе «Согласие на
обработку персональных данных») и нажимаете кнопку «ОТПРАВИТЬ».

На указанный при регистрации адрес электронной почты придет подтверждающее письмо.

' Авторов от организации может быть несколько, каждый регистрируется под своим именем и адресом электронной почты!

Документ создан в электронной форме. № СЭД-38-01-14вх-46 от 27.06.2024.
Страница 4 из 8. Страница создана: 26.06.2024 20:30

3. Закрываете подтверждение успешной регистрации, нажав на крестик (X).

4. Еще раз нажимаете на кнопку «ДОБАВИТЬ ИСТОРИЮ ГЕРОЯ».

м Ш 8  « Л И Ц А  П О Б Е Д Ы »
-  -  -  К И  Р * Я  К Я  Версии ДДЙ

ВСЕНАРОДНЫЙ и с т о р и ч е с к и й  ДЕПОЗИТАРИИ Ifiii Б 1  Ш  ШЁЛ слабовидящих

I О ПРОЕКТЕ I НОВОСТИ I УЧАСТНИКАМ I ПАРТНЕРЫ I КОНТАКТЫ

Сохрани память семьи
в истории Великой Победы

Фотографии и воспоминания о людях
фронтового поколения, которые в годы

Великой Отечественной войны внесли свой
к  вклад в Победу

----------------------------------------------
ДОБАВИТЬ ИСТОРИЮ ГЕРОЯ

ПОИСК В БАЗЕ

Документ создан в электронной форме. № СЭД-38-01-14вх-46 от 27.06.2024.
Страница 5 из 8. Страница создана: 26.06.2024 20:30 а

5. Заполняете форму:

Вставляете в соответствующие поля ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО участника Великой
Отечественной войны, известные ДАТЫ РОЖДЕНИЯ/СМЕРТИ, МЕСТО
РОЖДЕНИЯ. Если известно -  выбираете подразделение.

* Если даты рождения или смерти неизвестны, то соответствующие поля остаются пустыми. Если
известна неполная дата -  например, только год или месяц и год, то заполняются только поля года. Если
известна одна дата (смерти или рождения) можно написать в поле «ИСТОРИЯ ЖИЗНИ» (например: Родился
в 1912 г.).

Нажимаете в поле для фотографии на « + », загружаете фотографию в формате jpg /
png / gif. Если нужно - обрабатываете встроенным редактором (см. «Работа с
изображением»).

Документ создан в электронной форме. № СЭД-38-01-14вх-46 от 27.06.2024.
Страница 6 из 8. Страница создана: 26.06.2024 20:30

Фк
а

6. Нажимаете кнопку ГОТОВО -  карточка попадает на обработку сотрудникам проекта в
Музей Победы.

Фамилии

Добавить историю
Инй Отчество

Ь а м л ш п п Дрря-ч B v d n v w i n

Q z l a  р и М и н н К

13 е 1 вот

d l T i  C M fp F H

11 t i 1М Т

M f C P f r  II11 ftQr-H н «

C U I I jn n n iH . L iH t f  ЧН Й . MlrJIIJl-J

Ф о т о г р а ф и и Н г : п л и а  Ж Я 1Н Н

I d H F f l M  Л и р » *  ИйпШЧ1|П11(1г1 ( К Д О М с Ь  1*П М й п  |!H 1 I i и  да
• Ш и  Г1.1П im i.K .i i I I i i l l n . l  М н щ с я д а в д  | и я и и и .

С Ш Щ И Ш Ш Ы -Ш Ш У  Ч |М  ■ !jJV * H I!H h  lU l l l l  h,\IU IJIflLL> N I ftM lirt

iU llH U J n lM d : 0 Н 1Д |'!И Л П  *  H IIU U U  J liip ll  .HMH-J ML t 1 I HI СНЫ tU f tH M .

1 * T in Id ll. l  |  h i . l l y i i . i r t .  f f to l|!l№ 1 l И и н и г и  t M l ,  Ц гМ я!Ы  Ш;К1

j i i i V i r  j | i  к ■ ’ ■ i'i i ! 111, р уд л  ih_i ■ i| i. in  ' 11|и ц ч . i  н у  ||г д е »  дн
ф р Щ Г Г у  м i| ipflM il.+ .,lll I K iftll f i l l  I I I» * ™  IMIHI'I.I II i.U Q W

ЛН..И л|ммпиР|Н .jujflynLniru iiiepH i i:HSKi ws П нмнш U4/J<l
ti-i4- «■ uiiJv пни я||цiplri;-H i i»  • in  Пвицш in--riiihi i ir i in j| ! in u im
U H lla iu iь ■ ni ‘H i t  in  l ln c ru r i пни y i ' i i .  п п м п ы п н  ч м п и ш п . т .

f-mjnl Д1Ш г.тп wm v»5fli>unifnh(i С 11.1 Я Н K p u i H M U l  J j f t r  П АНКИ

БыбрлГь "ада/ :,1!"1,иич

Г готова

После проверки модераторами истории будут доступны на сайте проекта
ЛИТIАПОБЕДЫ.РФ и в зале «Лица Победы»3, причины отклонения будут указаны в
письме-уведомлении. После публикации истории Героя, ссылка на неё будет отправлена
на адрес электронной почты, указанный при регистрации.

Внести изменения и дополнения в загруженные истории можно в Личном кабинете в разделе МОИ
ИСТОРИИ через 12 часов после одобрения модераторами4, новые истории-ДУБЛИКАТЫ в этом случае
создавать НЕ НАДО!

3 в Музее Победы, г. Москва, м. Парк Победы
4 После внесения изменений истории снова попадают на проверку.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-38-01-14вх-46 от 27.06.2024.
Страница 7 из 8. Страница создана: 26.06.2024 20:30

https://historydepositarium.ru/

Работа с текстом в поле «История жизни»

Максимальный объем -  не более 2500 знаков включая пробелы.
Указываем, чем занимался во время войны: труженик тыла, работал в совхозе / на целине / на заводе и т.д.

Работа с изображениями

Добавление/изменение фотографии: объем -  не более 500 килобайт.
Изображение должно быть портретным, вертикальным, на нем должен быть изображен 1 человек и не должно быть

посторонних предметов и символов!
Для уменьшения веса изображения можно воспользоваться сайтом https://www.iloveimg.com/ru/compress-image

(скидываете туда нужное фото, нажимаете «сжать изображение», через несколько секунд оно само скачивается в
облегченном варианте).

Если фотография плохого качества, не понятно, кто на ней изображен, видны только пиксели и невозможно
ничего разглядеть, то удаляете имеющееся фото.
Также модуль загрузки фотографии позволяет обрезать ее в режиме онлайн.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-38-01-14вх-46 от 27.06.2024.
Страница 8 из 8. Страница создана: 26.06.2024 20:30

https://www.iloveimg.com/ru/compress-image